
  

Návrh obsahu Návrh obsahu 
studie proveditelnostistudie proveditelnosti

Prioritní osa Prioritní osa 2 2 OPŽPOPŽP

Petr HonskusPetr Honskus



  

Cíl prezentaceCíl prezentace

 Představit návrh obsahu studie 
proveditelnosti v kontextu hodnocení 
projektů spadajících do P2 OPŽP

 Získat zpětnou vazbu odborné 
veřejnosti



  

SPF Group, v.o.s.SPF Group, v.o.s.
 Strategické a projektové poradenství (školení)
 Regionální rozvoj / prostorové plánování
 Životní prostředí (infrastruktura - ovzduší, energetika, voda, odpady, 

doprava)
 Fondy EU (SF, CF) v období 2004 - 2006

 ABCAP
 cca 40 projektů (SROP, JPD2, OPI, CF)
 Příprava/žádosti i administrace (!)
 cca 2,3 miliardy Kč

 Fondy EU 2007 - 2013
 OPŽP, Priorita 2
 TA MŽP/SFŽP - OPŽP
 ROP Severozápad / ROP Střední Čechy
 Příprava administrátorů a předkladatelů projektů, Plzeňský kraj, 

školení 200 osob



  

Obsah prezentaceObsah prezentace

 Okrajové podmínky
 . . .
 Hodnocení projektů P2 OPŽP
 . . .

 Návrh obsahu



  

Okrajové podmínkyOkrajové podmínky  



  

Okrajové podmínky (zadání)Okrajové podmínky (zadání)

 Zkvalitnit hodnocení projektůZkvalitnit hodnocení projektů

 Nezatížit žadatele zbytečným dokumentemNezatížit žadatele zbytečným dokumentem

= Integrovat do systému hodnocení = Integrovat do systému hodnocení 
projektůprojektů



  

Okrajové podmínkyOkrajové podmínky

 Stávající (plánovaný) systém hodnocení projektů / Stávající (plánovaný) systém hodnocení projektů / 
formulář žádostiformulář žádosti

 Obsahy SP (obecně, minulé programovací období - Obsahy SP (obecně, minulé programovací období - 
SROP, žádosti do CF)SROP, žádosti do CF)

 Potřeby hodnotitelů (pracovníci SFŽP) Potřeby hodnotitelů (pracovníci SFŽP) 

 Oblasti intervence (typy projektů) v rámci P2Oblasti intervence (typy projektů) v rámci P2

 Energetický audit (odborné posudky)Energetický audit (odborné posudky)



  

Hodnocení projektůHodnocení projektů  
(obecně)(obecně)



  

Má SP smysl? Má SP smysl? 

 Žadateli vždy vyjde, že je projekt Žadateli vždy vyjde, že je projekt 
proveditelný . . .proveditelný . . .

 SP je pouze epickým cvičením . . .SP je pouze epickým cvičením . . .

 Polovina údajů je obsažena i v textu Polovina údajů je obsažena i v textu 
žádosti . . .žádosti . . .



  

Role SP v rámci systému Role SP v rámci systému 
hodnoceníhodnocení

 Obsahuje klíčové údaje, které v žádosti nejsou Obsahuje klíčové údaje, které v žádosti nejsou 
nebo nejsou doloženynebo nejsou doloženy

 SP nutí žadatele připravit projekt podle „dobrých SP nutí žadatele připravit projekt podle „dobrých 
mravů“ - postupy řízení projektového cyklumravů“ - postupy řízení projektového cyklu

 SP je souborem argumentů žadatele, proč má SP je souborem argumentů žadatele, proč má 
dostat veřejné peníze (obhajoba - indikátory !)dostat veřejné peníze (obhajoba - indikátory !)

 SP prozradí hodnotiteli konzistenci/kvalitu SP prozradí hodnotiteli konzistenci/kvalitu 
projektu (projektu (žadatel na sebe prozradí i to, co žadatel na sebe prozradí i to, co 
nechcenechce))

 Žadatel má vyšší míru zpětné vazby (Žadatel má vyšší míru zpětné vazby (příručka příručka 
hodnotitelehodnotitele))



  

Role SP v rámci systému Role SP v rámci systému 
hodnoceníhodnocení

Žádost SP

Hodnocení

Projektu Cílů P2

Monitorací 
ukazatele



  

Monitorovací ukazatele/ indikátoryMonitorovací ukazatele/ indikátory

 nástroj pro kvantifikaci dopadů, výsledků a nástroj pro kvantifikaci dopadů, výsledků a 
výstupůvýstupů

 mají klíčový význam pro monitoring projektu ze mají klíčový význam pro monitoring projektu ze 
strany poskytovatele finančních prostředků, strany poskytovatele finančních prostředků, 
měření měření udržitelnostiudržitelnosti projektu  projektu 

 míra naplnění indikátorů má přímou vazbu na míra naplnění indikátorů má přímou vazbu na 
výši skutečně obdržené dotace (systém sankcí v výši skutečně obdržené dotace (systém sankcí v 
případě nenaplnění indikátorů) případě nenaplnění indikátorů) =>=> ve fázi  ve fázi 
přípravy projektu je důležitá realistická přípravy projektu je důležitá realistická 
kvantifikace hodnot indikátorůkvantifikace hodnot indikátorů



  

Obecná struktura žádostiObecná struktura žádosti
 Identifikace programuIdentifikace programu
 Informace o projektuInformace o projektu
 ŽadatelŽadatel
 PartneřiPartneři
 ProjektovýProjektový  tým (řízení tým (řízení 

projektu)projektu)
 HarmonogramHarmonogram
 RozpočetRozpočet
 Zdroje financováníZdroje financování

 Monitorovací Monitorovací 
ukazatele/ ukazatele/ 
indikátoryindikátory

 Veřejné zakázky Veřejné zakázky 
(veřejná podpora)(veřejná podpora)

 Udržitelnost projektuUdržitelnost projektu
 Horizontální témataHorizontální témata
 PublicitaPublicita
 PřílohyPřílohy

 SPSP, CBA, . . ., CBA, . . .



  

SFŽP - hodnocení projektůSFŽP - hodnocení projektů



  

 ProgramProgram
 ProjektProjekt
 Místo realizaceMísto realizace

 Stručný obsah projektuStručný obsah projektu
 Stručný obsah anglickyStručný obsah anglicky
 Cíle projektuCíle projektu
 Umístění projektu ve venkovském prostředíUmístění projektu ve venkovském prostředí
 Popis umístění projektuPopis umístění projektu

 ŽadatelŽadatel
 Kontaktní osobaKontaktní osoba
 Statutární zástupceStatutární zástupce
 SídloSídlo
 Bankovní spojeníBankovní spojení
 Adresa pobočky bankyAdresa pobočky banky

Žádost



  

Žádost



  

 Vliv na životní prostředíVliv na životní prostředí
 Popis a zdůvodnění vlivu na životní prostředíPopis a zdůvodnění vlivu na životní prostředí

 Vyžaduje projekt posouzení vlivu na životní prostředíVyžaduje projekt posouzení vlivu na životní prostředí
 Kdy bylo provedeno posouzení vlivu na životní prostředíKdy bylo provedeno posouzení vlivu na životní prostředí
 Vyžaduje projekt posouzení vlivu na území NATURA 2000Vyžaduje projekt posouzení vlivu na území NATURA 2000
 Kdy bylo provedeno posouzení vlivu na území NATURA Kdy bylo provedeno posouzení vlivu na území NATURA 

20002000
 Dopad na území se zvláštní ochranouDopad na území se zvláštní ochranou
 Informační společnostInformační společnost
 PublicitaPublicita
 Veřejná podpora a veřejné zakázkyVeřejná podpora a veřejné zakázky

Žádost



  

 Ekonomické údajeEkonomické údaje
 Tok peněžní hotovosti Cash Flow (v tis. Kč)Tok peněžní hotovosti Cash Flow (v tis. Kč)

 ÚvěryÚvěry
 Přijaté úvěry, půjčky, návratné finanční výpomoci. - v tis. Přijaté úvěry, půjčky, návratné finanční výpomoci. - v tis. 

KčKč
 Plánované úvěry, půjčky, návratné finanční výpomoci. - v Plánované úvěry, půjčky, návratné finanční výpomoci. - v 

tis. Kčtis. Kč
 Vystavené záruky, ručitelská prohlášení - v tis. Kč.Vystavené záruky, ručitelská prohlášení - v tis. Kč.
 Přehled vybraných ekonomických ukazatelů ( vyplňují Přehled vybraných ekonomických ukazatelů ( vyplňují 

svazky obcí za všechny sdružené obce) - v tis. Kčsvazky obcí za všechny sdružené obce) - v tis. Kč
 Přehled splácení úvěrů a půjček- stávajících - v tis. Kč.Přehled splácení úvěrů a půjček- stávajících - v tis. Kč.
 Přehled splácení úvěrů a půjček. - plánovaných - v tis. Přehled splácení úvěrů a půjček. - plánovaných - v tis. 

Kč.Kč.

Žádost



  

 FinanceFinance
 Předpoklad financování a požadavek Předpoklad financování a požadavek 

druhu a výše podporydruhu a výše podpory
 Financování projektové dokumentaceFinancování projektové dokumentace

Žádost



  

 Zlepšování infrastruktury ochrany Zlepšování infrastruktury ochrany 
ovzdušíovzduší

 Přínosy navrhovaného opatření z hlediska Přínosy navrhovaného opatření z hlediska 
ochrany životního prostředí ochrany životního prostředí 

 Technické a ekologické parametry Technické a ekologické parametry 
navrhovaného opatřenínavrhovaného opatření  

 PřílohyPřílohy

Žádost



  

 Údaje o navrhovaném řešení (NP)Údaje o navrhovaném řešení (NP)
 Nepovinná příloha - popis Nepovinná příloha - popis 

 PřínosyPřínosy
 TechnologieTechnologie
 Bilance !Bilance !

= představit si lépe projekt (o čem to vlastně je)= představit si lépe projekt (o čem to vlastně je)

Potřeby pracovníků SF‘ZP



  

Co postrádáme ?Co postrádáme ?  



  

 Výchozí stav - proč (odůvodnění projektu)Výchozí stav - proč (odůvodnění projektu)
 Analýza Analýza poptávkypoptávky po projektu po projektu

 Z pohledu financující instituceZ pohledu financující instituce
 RelevanceRelevance
 MístněMístně

 Z pohledu cílových skupinZ pohledu cílových skupin
 Varianty řešení (odůvodnění zvoleného řešení – technologie)Varianty řešení (odůvodnění zvoleného řešení – technologie)
 Řízení projektuŘízení projektu
 UdržitelnostUdržitelnost projektu (5 let) projektu (5 let)
 Analýza rizikAnalýza rizik
 Životní prostředí - dopadyŽivotní prostředí - dopady
 Monitorovací ukazatele – Monitorovací ukazatele – prokazování žadatelemprokazování žadatelem ! !

Co není předmětem hodnocení



  

Klíčové parametry

Jak ? 

Co ?

Proč ?

Čeho se 
dosáhne? 

Proč?

UkazatelAktivity

ČOV zkolaudována, 
funguje.

UkazatelVýstup(y)

Voda v obci 
vyčištěna.

UkazatelVýsledek (účel)
(Specifický cíl)

Kvalita vody v ČR 
zvýšena.

UkazatelDopad
(Globální cíl)

„strom cílů“

Specifický cíl 
priority OP

(Relevance)

Žádost

projekt



  

Návrh obsahu SPNávrh obsahu SP
nestačí . . .nestačí . . .  



  

 Energetický audit (odborné posudky)Energetický audit (odborné posudky)

 Oblasti intervence (typy projektů) v rámci Oblasti intervence (typy projektů) v rámci 
P2P2

 Stávající (plánovaný) systém hodnocení Stávající (plánovaný) systém hodnocení 
projektů / formulář žádostiprojektů / formulář žádosti

Návrh obsahu



  

 2.1.1 Snížení imisní zátěže ze zdrojů v bytových a rodinných domech2.1.1 Snížení imisní zátěže ze zdrojů v bytových a rodinných domech
 pořízení spalovacích zařízení se značkou ekologicky šetrný pořízení spalovacích zařízení se značkou ekologicky šetrný 

výrobek, či adekvátních (nízkoemisních) výrobků a/nebo snížení výrobek, či adekvátních (nízkoemisních) výrobků a/nebo snížení 
tepelných ztrát pro rodinné domy. Objekt bude po realizaci tepelných ztrát pro rodinné domy. Objekt bude po realizaci 
projektu minimálně splňovat požadavky platné normy na projektu minimálně splňovat požadavky platné normy na 
energetickou náročnost budov. energetickou náročnost budov. 

 pořízení spalovacích zařízení se značkou ekologicky šetrný pořízení spalovacích zařízení se značkou ekologicky šetrný 
výrobek, či adekvátních (nízkoemisních) výrobků a/nebo snížení výrobek, či adekvátních (nízkoemisních) výrobků a/nebo snížení 
tepelných ztrát pro bytové domy. Objekt bude po realizaci tepelných ztrát pro bytové domy. Objekt bude po realizaci 
projektu minimálně splňovat požadavky platné normy na projektu minimálně splňovat požadavky platné normy na 
energetickou náročnost budov.energetickou náročnost budov.

 rozšíření stávající středotlaké sítě při současném zajištění rozšíření stávající středotlaké sítě při současném zajištění 
přechodu na spalování plynných paliv u jednotlivých zdrojů.přechodu na spalování plynných paliv u jednotlivých zdrojů.

Pro které oblasti intervence?



  

 2.1.2 Snížení příspěvku k imisní zátěži obyvatel omezením emisí z 2.1.2 Snížení příspěvku k imisní zátěži obyvatel omezením emisí z 
energetických systémů včetně CZTenergetických systémů včetně CZT
 pořízení spalovacího zdroje se značkou ekologicky šetrný pořízení spalovacího zdroje se značkou ekologicky šetrný 

výrobek, či adekvátního (nízkoemisního) zdroje a případné výrobek, či adekvátního (nízkoemisního) zdroje a případné 
současné snížení energetické spotřeby. U podnikatelských současné snížení energetické spotřeby. U podnikatelských 
subjektů bude podporováno pořízení zdroje o jmenovitém subjektů bude podporováno pořízení zdroje o jmenovitém 
tepelném výkonu do 1 MW včetně případného současného tepelném výkonu do 1 MW včetně případného současného 
snížení energetické spotřeby. Objekt bude po realizaci projektu snížení energetické spotřeby. Objekt bude po realizaci projektu 
minimálně splňovat požadavky platné normy na energetickou minimálně splňovat požadavky platné normy na energetickou 
náročnost budov.náročnost budov.

 nově budované rozvody CZT v nových lokalitách a rozšiřování nově budované rozvody CZT v nových lokalitách a rozšiřování 
stávajících rozvodů za účelem připojení nových zákazníků. Za stávajících rozvodů za účelem připojení nových zákazníků. Za 
výstavbu nových rozvodů jsou považovány i projekty, kdy výstavbu nových rozvodů jsou považovány i projekty, kdy 
dochází k celkové rekonstrukci zdroje včetně rozvodů například dochází k celkové rekonstrukci zdroje včetně rozvodů například 
z důvodu přechodu z parního na teplovodní systém.z důvodu přechodu z parního na teplovodní systém.

Pro které oblasti intervence?



  

 2.1.3 Snížení imisní zátěže omezením prašnosti z plošných zdrojů2.1.3 Snížení imisní zátěže omezením prašnosti z plošných zdrojů
 výsadba a regenerace izolační zeleně oddělující obytnou výsadba a regenerace izolační zeleně oddělující obytnou 

zástavbu od průmyslových staveb či komerčních areálů nebo zástavbu od průmyslových staveb či komerčních areálů nebo 
frekventovaných dopravních koridorů a vymezené pro tento účel frekventovaných dopravních koridorů a vymezené pro tento účel 
v územně plánovací dokumentaci.v územně plánovací dokumentaci.

Pro které oblasti intervence?



  

 2.2 – Omezování emisí NOx, VOC, NH3 a prachu2.2 – Omezování emisí NOx, VOC, NH3 a prachu

 rekonstrukce spalovacích zdrojů s instalovaným výkonem větším rekonstrukce spalovacích zdrojů s instalovaným výkonem větším 
než 5 MW za účelem snížení emisí NOx a prachových částic,než 5 MW za účelem snížení emisí NOx a prachových částic,

 instalace dodatečných zařízení pro záchyt emisí NOx nebo instalace dodatečných zařízení pro záchyt emisí NOx nebo 
prachových částic u stacionárních nespalovacích zdrojů,prachových částic u stacionárních nespalovacích zdrojů,

 technická opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení technická opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení 
emisí VOC do ovzduší (např.: přechod na vodou ředitelné barvy, emisí VOC do ovzduší (např.: přechod na vodou ředitelné barvy, 
laky a lepidla, instalace katalytických či termooxidačních laky a lepidla, instalace katalytických či termooxidačních 
jednotek, přechod na neformaldehydové technologie jednotek, přechod na neformaldehydové technologie 
nízkoteplotní sterilizace),nízkoteplotní sterilizace),

 technická opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení technická opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení 
emisí NH3 do ovzduší.emisí NH3 do ovzduší.

Pro které oblasti intervence?



  

 2.1.1. (zdroje v bytových a rodinných domech)2.1.1. (zdroje v bytových a rodinných domech)
 2.1.1a a 2.1.1b – „klubové“ projekty2.1.1a a 2.1.1b – „klubové“ projekty
 plynofikaceplynofikace

 2.1.2 (omezením emisí z energetických systémů včetně CZT)2.1.2 (omezením emisí z energetických systémů včetně CZT)
 nově budované rozvody CZT v nových lokalitách a rozšiřování nově budované rozvody CZT v nových lokalitách a rozšiřování 

stávajících rozvodů za účelem připojení nových zákazníků. Za stávajících rozvodů za účelem připojení nových zákazníků. Za 
výstavbu nových rozvodů jsou považovány i projekty, kdy výstavbu nových rozvodů jsou považovány i projekty, kdy 
dochází k celkové rekonstrukci zdroje včetně rozvodů například dochází k celkové rekonstrukci zdroje včetně rozvodů například 
z důvodu přechodu z parního na teplovodní systém.z důvodu přechodu z parního na teplovodní systém.

 2.2 – Omezování emisí NOx, VOC, NH3 a prachu2.2 – Omezování emisí NOx, VOC, NH3 a prachu
 rekonstrukce spalovacích zdrojů s instalovaným výkonem větším rekonstrukce spalovacích zdrojů s instalovaným výkonem větším 

než 5 MW za účelem snížení emisí NOx a prachových částic,než 5 MW za účelem snížení emisí NOx a prachových částic,
 instalace dodatečných zařízení pro záchyt emisí NOx nebo instalace dodatečných zařízení pro záchyt emisí NOx nebo 

prachových částic u stacionárních nespalovacích zdrojů,prachových částic u stacionárních nespalovacích zdrojů,

Pro které oblasti intervence?



  

 Projekty od Projekty od 40-9040-90 mil. Kč - malá mil. Kč - malá
 Projekty nad Projekty nad 9090 mil. Kč - velká mil. Kč - velká

Kdy požadavat SP?



  

 Výchozí stav - proč (odůvodnění projektu)Výchozí stav - proč (odůvodnění projektu)
 Analýza poptávky po projektuAnalýza poptávky po projektu

 Z pohledu financující instituceZ pohledu financující instituce
 RelevanceRelevance
 MístněMístně

 Z pohledu cílových skupinZ pohledu cílových skupin
 Varianty řešení (odůvodnění zvoleného řešení – technologie)Varianty řešení (odůvodnění zvoleného řešení – technologie)
 Řízení projektuŘízení projektu
 Udržitelnost projektu (5 let)Udržitelnost projektu (5 let)
 Analýza rizik a jejich eliminace Analýza rizik a jejich eliminace 
 Životní prostředí - dopadyŽivotní prostředí - dopady
 Monitorovací ukazatele – Monitorovací ukazatele – prokazování žadatelemprokazování žadatelem ! !

 Bodové hodnocení ???Bodové hodnocení ???

Obsah SP



  

???

Krajská pracovní 
skupina

Zahájení 
financování

 akce

Akceptace 
žádosti

 na SFŽP

Rozhodnutí 
o poskytnutí

dotace

Smlouva 
o dílo

Schválení 
zadávací

dokumentace

Registrace 
akce

Rozhodnutí 
Řídícího 
orgánu

Rada OP ŽP 
Řídící výbor

Kontinuální 
předkládání 

žádostí

    Příjemce 
podpory

1

2

3

45

6

7

8

Rozhodnutí 
Evropské komise



  



  

Co je projekt?
Co činí projekt projektem ?

 Proč
 Co
 Pro koho
 Jak
 Kdo

 Za kolik
 Kdy / kde


